
 



Vítáme vás v novém školním roce. I letos se 

vám ho budeme snažit zpříjemnit pravidelným 

přísunem zábavy a aktualit ze školních lavic  

i mimo ně. Rádi bychom vám představili naši 

novou redakční radu, která se pokusí zhostit 

se tohoto úkolu. Jsou to tito žáci: 

 

Daniela, Lucie a Simona z 5. A a Max, Matěj, Lukáš, Marie a Kateřina 

z 5. C. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tito žáci se budou starat o pravidelný měsíční přísun nových 

informací, rozhovorů, zábavných kvízů, ilustrací, hádanek či křížovek. 

A pokud se vám podaří vyluštit jejich zadané úkoly, přijďte  

se správnými odpověďmi za členy redakčního kroužku do 5. C, kde 

za tyto splněné úkoly získáte samolepku s logem Upsíka. Majitel 

největšího počtu nasbíraných samolepek bude na konci školního 

roku odměněn, podobně jako byl v minulém roce odměněn  

Tomáš z loňské 5.A.  Získal 61 samolepek Upsíků! 

Příjemný rok vám přeje váš Upsík. 



Vzpomínáme na 

 



  

Prázdninový deník napsaly a nakreslily děti ze 4. B



Co to znamená, když v řadě třiceti netopýrů, kteří visí hlavami dolů, 
sedí jeden s hlavou vzhůru?  

Omdlel! 

      

Kdy přináší největší smůlu vidět černou kočku, jak vám přebíhá 
přes cestu?  

Když jste myš. 

      

Rozmlouvají spolu dvě krávy na pastvě: „Slyšela jste už, že prý 
lev je král zvířat?“ 

„Opravdu? A kolik nadojí?“ 

      

V moři plavou dva žraloci a vidí windsurfaře. První: „Hele, 
svačina.“ 

Druhý: „A dokonce na tácku s ubrouskem!“ 

      

Když slon sedí na plotě, jaký je čas? 
Čas vyměnit plot. 

      

Proč šnek nemůže utíkat?  
Protože by mu vlály oči! 

      

Potkají se dva psi a jeden druhému říká: „Kam jdeš?“ 
„S blechami k veterináři.“  

„To je zvláštní, já je mám dva roky, a ještě mi neonemocněly!“ 

      



Pestrobarevné lázeňské domy  

v Luhačovicích, pohádkové turistické 

chaty Libušín a Maměnka v sedle 

Pusteven poblíž hory Radhošť, 

rozhledna v Rožnově pod Radhoštěm – 

to je jen namátkový výběr staveb 

slovenského architekta Dušana 

Jurkoviče (1868–1947). Všechny 

Jurkovičovy stavby mají originální styl, 

výrazně ovlivněný lidovou architekturou. Často kombinují dřevo a 

hrázděné zdivo, výrazné barvy, mozaiky a keramické prvky. Jsou 

rozpoznatelné na první pohled, typické, a přitom je každá jiná, ať už 

barevností nebo motivy dřevořezeb. Vystudoval vídeňskou školu 

uměleckých řemesel a s nejpoužívanějším materiálem to uměl tak, že 

se mu přezdívalo „básník dřeva". Milou kuriozitou mezi 

Jurkovičovými stavbami je rozhledna na Karlově kopci nedaleko 

Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, která si  

na svou realizaci musela počkat 116 let. Antonín Závada, architekt, 

který se specializuje  

na dřevostavby a lidovou 

architekturu, upravil 

původní náčrty z roku 

1896 tak, aby odpovídaly 

dnešním požadavkům, 

přitom však využil 

tradičních technologií a 

dobových pracovních 

postupů. Rozhledna byla 

otevřena v roce 2012. 

 

Úkol pro vás: víš, co bylo posledním velkým dílem  

                        Dušana Jurkoviče?  





Pěšky do školy
K celorepublikové kampani Pěšky 

do školy se připojujeme již 

tradičně. Jejím cílem je zvýšit počet 

dětí, které budou chodit pravidelně 

do školy pěšky. V rámci celého 

týdne akce (18. – 22. září 2022) se 

žáci zapojili do různých aktivit, 

plnili ekologické aktivity, učili se  

o dopravních prostředcích 

a o možnostech bezpečné cesty  

do školy. 





 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                 Nakreslili žáci 4. A a 4. B. 



Joke

Match the pictures with the correct means of transport 



Ovesné vločky a semínka rozprostřete 

na plech a dejte upražit do trouby (asi 

10 minut při teplotě 160°C).  

V hrnci povařte máslo, med, cukr  

a kondenzované mléko až  

do konzistence karamelu. Oboje 

smíchejte a nalijte na plech vyložený 

pečícím papírem. Hmotu rozetřete do 

roviny. Nechte vychladnout v lednici a 

potom nařežte. 

 

 



Mistrovství Evropy v baseballu 

 

Na konci září se Česká republika stala 
samostatným hostitelem evropského šampionátu podruhé v historii. 
V roce 2005 se turnaj konal v Praze, Češi skončili pátí, z titulu se 
radovali Nizozemci. O devět let později si pořadatelství rozdělilo Brno 
společně s německým Regensburgem. Devítiletý cyklus byl pak 
dodržen i tentokrát. Dějištěm mistrovství Evropy se stala Praha, Brno, 
Ostrava, Třebíč a Blansko. 

Český tým své zápasy 
v základní skupině odehrál 
v ostravském areálu Arrows 
Park, utkal se postupně 
s Rakouskem, Řeckem 
a Španělskem. Možná jste 
úžasnou atmosféru zápasů 
zažili na vlastní kůži! Možná 
jste fandili i bývalým žákům 
naší školy, kteří se tohoto 
šampionátu také účastnili. 
Celkem se šampionátu 
účastnilo 16 reprezentací, 
které byly rozděleny do čtyř 
skupin po čtyřech.  

Úkol pro vás: víš, na kterém místě skončili naši 

reprezentanti a které týmy porazili?  

 



Evropský den jazyků se každoročně slaví 26. září. Cílem tohoto 

svátku je šířit povědomí o jazykové rozmanitosti a připomenout si 

důležitost učení se cizím jazykům.  

 

A protože se na této škole učíme 

anglicky už od 1. třídy, rozhodli 

jsme se oslavit tento den „výletem 

do Velké Británie" se zakončením  

v Itálii. Představili jsme si Spojené 

království a naučili se pár slovíček 

italsky.  

A jak vypadal tento slavnostní den? 

Žáci 5. ročníku si dle svého výběru zvolili 

nějakou tradiční věc nebo místo ve Velké 

Británii a zpracovali to formou projektu. 

Tento projekt si 

představili navzájem  

v rámci skupin, a tedy 

všichni tak měli 

možnost dozvědět se 

zajímavosti např.  

o královské rodině, 

oblíbeném seriálu Mr. Bean, 

o velkém Londýnském kole, 

o tradičním autobuse Double - Decker,  

o legendární příšeře z jezera Loch Ness, místa 

 z Harryho    

Pottera,  

o fotbalové 

lize, nebo  

o popíjení 

čaje.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celý tento projekt zakončila Miranda, která mluví plynule italsky a 

naučila žáky představit se a počítat do deseti. Italština byla tak 

populární, že se z Mirandy stal živý překladač slov. ;) 

 

Celým tímto projektem 

nás provázeli velmi 

talentovaní moderátoři 

Jonáš a Lukáš.  

Referáty zpracovali 

Filip, Adéla, Magda, 

Aneta, Alice, Monika, 

Lucie, Prokop, Samuel 

a Tonda. Italsky nás 

naučila Miranda. 

 

 

Tímto jim moc děkujeme…. 

......a také děkujeme druhé skupině za pozornost a spolupráci. 



Když seřadíte hvězdy podle velikosti od nejmenší po největší, získáte 

jména dvou pohádkových postaviček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdi dílek, který patří do obrázku:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






